12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33222 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2016

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO
PARÁ

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO 5º TA-CONTRATO Nº170/12
Torna sem efeito Publicação nº358, Protocolo nº1002805,
DOE nº33.203, Publicado em 01-09-2016 – 5º TA ao Contrato
nº170/12 Telemar Norte Leste S/A(OI)

Protocolo: 114275
.

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO

.

.

ERRATA
.

Errata na Meta 17-DIAFI para o 3º. Quadrimestre/2016
(Setembro a Dezembro/2016), publicada no DOE nº. 33.221,
de 28/09/2016Onde se lê: Meta 17- Implementar projeto para
desenvolvimento do empreendedorismo em apoio aos servidores
em processo de aposentadoria Leia-se: Meta 17- Realizar dois
eventos do projeto de empreendedorismo

Protocolo: 114430
.

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1010 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2016/104574
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/10/2016, os efeitos da PORTARIA Nº
787 de 29/07/2015, publicada no DOE nº 32.940 de 31/07/2015,
que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora BRENA BENTES DA SIL-
VA BRASIL, matrícula n° 55589912/2, cargo de ENFERMEIRO,
lotada no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIAPORTARIA N°
1011 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor do Processo de nº 2016/379775R E S O
L V E:
REVOGAR, a contar de 30/09/2016, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 2261 de 01/11/2011, publicada no DOE nº 32.033 de
09/11/2011, que cedeu para a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, a servidora ELEN LUCIA DA CRUZ PEREIRA, matrícula
n° 5746086/ 1, cargo de ODONTOLOGO, lotada na DIRETORIA
TÉCNICAPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
27.09.2016VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 114410
PORTARIA N° 188 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor do processo nº 2016/379775RESOLVE:
REMOVER, a contar de 30.09.2016, a servidora ELEN LUCIA DA
CRUZ PEREIRA, matrícula n° 5746086/1 cargo ODONTÓLOGO
da DIRETORIA TÉCNICA para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS
PORTARIA N° 189 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando o teor dos processos nº 2016/14208, 2016/18501
RESOLVE:     REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a
servidora MARIA DE FÁTIMA BENTES DOS SANTOS, matrícula n°

5171067/2 cargo NUTRICIONISTA da DIRETORIA OPERACIONAL
para o GABINETE DO SECRETÁRIOPORTARIA N° 190 DE 27 DE
SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando o teor dos processos nº 2016/14208, 2016/18501
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora
MONIQUE NERY FARIAS, matrícula n° 57194289/1 cargo
AGENTE ADMINISTRATIVO do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A
SAÚDE para o GABINETE DO SECRETÁRIOPORTARIA N° 191 DE
27 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando o teor dos processos nº 2016/378781RESOLVE:
REMOVER, a servidora IRENE ANDRADE PENA, matrícula n°
5136440/4 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do LABORATÓRIO
CENTRAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA –
MARCELO CÂNDIA
PORTARIA N° 192 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando o teor dos processos nº 2016/358425
RESOLVE:
REMOVER, a servidora KELLY IRACEMA BARBOSA ERNESTO,
matrícula n° 57206583/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM da
DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS para o
CENTRO DE SAÚDE – TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL,
com atuação no Serviço de Verifi cação de Óbitos – SVO – C.P.C -
Renato ChavesPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 28.09.2016DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 114546

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1049 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art.
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da
Cláusula Nona do Contrato nº. 033/2016 e os autos do Processo
nº 2016/197880;
R E S O L V E: Designar o servidor CARLOS DE SOUZA CRUZ,
matrícula nº 57196888-2, para acompanhar e fi scalizar a
execução dos serviços constantes no Contrato acima, bem como
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a
fi el e correta execução do objeto, para fi ns de pagamento, no
âmbito do Hospital Reg. Conceição de Araguaia adotando todos
os procedimentos necessários e previstos em LeiREGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEGABINETE DO SECRETÁRIO DE
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 114385

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CHAMADA PÚBLICA 009/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a
necessidade de atendimento a população, CONVOCA Pessoas
Jurídicas interessadas na prestação dos Serviços de Coleta de
Material por meio de Punção/Biopsia de Média Complexidade
no Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, para
atender as necessidades dos usuários do SUS e servir de
retaguarda à Central Estadual de Regulação/DDASS/SESPA,
segundo especifi cações e valores contidos na tabela do Sistema
de Gerenciamento da tabela de procedimentos, medicamentos
e OPM do SUS- SIGTAP. A proposta e documentos deverão ser
destinados à Comissão Permanente de Licitações da SESPA, e
entregues no Protocolo Geral da SESPA, no endereço: Av. João
Paulo II, 602 Marco-Belém-PA, CEP 66.095.492, de segunda à
sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital no site:
www.compraspara.pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos poderão
ser solicitados à Comissão Permanente de Licitações da SESPA
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 114044

FÉRIAS
.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°.817/28.09.2016 - Tornar sem efeito, as férias
do(a) servidor(a) MYLENNA RODRIGUES LUCENA SILVA,
matrícula n°.54188993/1, concedidas através da Portaria
n°804/21.09.2016 para o período: 03.10.2016 a 01.11.2016,
referente ao exercício:2015/2016, publicada no DOE N°.
33.218/23.09.2016
Portaria n°. 818/28.09.2016 - Tornar sem efeito, as férias
do(a) servidor(a) TANIA LUCIA DE SOUZA PAES, matrícula
n°.5901849/1, concedidas através da Portaria n°776/14.09.2016
para o período: 03.10.2016 a 01.11.2016, referente ao
exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 33.212/15.09.2016
Portaria n°. 819/28.09.2016 - Tornar sem efeito, as férias
do(a) servidor(a) KELSILENE BRITO RODRIGUES, matrícula
n°.5913529/1, concedidas através da Portaria n°598/14.07.2016
para o período: 01.08.2016 a 30.08.2016, referente ao
exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 33.170/15.07.2016
Portaria n°. 820/28.09.2016 - Tornar sem efeito, as
férias do(a) servidor(a) DULCILENE PEREIRA FERREIRA,
matrícula n°.59192742/1, concedidas através da Portaria
n°679/12.08.2016 para o período: 19.09.2016 a 18.10.2016,
referente ao exercício:2015/2016, publicada no DOE N°.
33.191/16.08.2016PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
28.09.2016DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 114253

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 822 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA,
abaixo relacionados; no mês de SETEMBRO/2016

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5900987/1 ANGELO IBRAHIM NOGUEIRA DOS
SANTOS 2015/2016 13.09.2016 A

12.10.2016

5610493/1 JOSÉ ANTÔNIO FRANÇA NUNES 2014/2015 15.09.2016 A
14.10.2016

PORTARIA N°. 823 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA,
abaixo relacionados, no mês de OUTUBRO/2016

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54191656/2 FÁBIA LETÍCIA PUREZA PINTO 2015/2016 10.10.2016 A
08.11.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
28.09.2016DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 114597

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 130/
SESPA/2016                                                                Ata de
Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro
de Preços nº 063/SESPA/2016, Processo nº 2016/39818,
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em
31/08/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.204 de
02/09/2016.                                       OBJETO: Registro de Preços
para eventual aquisição de medicamentos do Componente
Especializado da Assistência Farmacêutica, por um período de 12
(doze) meses VIGÊNCIA: 29/09/2016 a 29/09/2017 Empresa:
EMPRESA HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 26.921.908/0001-21, com